
 D.D.S. n. 9372 / 2015 

REPUBBLICA   ITALIANA 

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE  PER L’AGRICOLTURA 

SERVIZIO 12 U.S.A. di MESSINA 
 

DECRETO DI PROROGA 

 
Programma di Sviluppo Rurale - Regione Sicilia 2007/2013 - Misura 214/2 

“Sostegno alla conservazione delle risorse genetiche in agricoltura”  

Azione B “Preservazione della biodiversità: campi realizzati da agricoltori custodi” 

Bando 2011 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2015. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 che  approva il  bilancio  della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017;  

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 1149 del 15 maggio 2015 con il quale, 

ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, 

ove necessario, in articoli per gli anni finanziari 2015-2016 e 2017. 

VISTA la Delibera di Giunta n. 264 del 05/11/15 ed il D.P. Reg. 6617 dell’11/11/2015 con i quali 

viene conferito alla Dott.ssa Rosaria Barresi, l’incarico dei Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G.  n. 3055 del 28/05/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

“Servizio 12 – Ufficio Servizio Agricoltura” di Messina al Dott. Salvatore Bottari dal 

16/05/2015;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Organizzazione del governo e dell’Amministrazione della regione”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al 

finanziamento della  politica agricola comune; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Sicilia per il periodo 2007-

2013; 

VISTA la Decisione C (2009) 10542 del 18 dicembre 2009 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato la revisione del PSR Sicilia per il periodo di programmazione 2007-2013 e 



modifica la  Decisione della Commissione Europea C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 

recante approvazione del PSR - Sicilia 2007/2013; 

VISTE le Decisioni C(2012) 5008 del 18 luglio 2012 e C (2012) 9760 del 19 dicembre 2012 con le 

quali sono state approvate dalla Commissione Europea le versioni v4 e v5 del PSR Sicilia  

2007/2013; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n.807/2014 della commissione dell’11/03/2014, che integra 

talune disposizioni del regolamento (UE) n.1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEARS) e che introduce disposizioni transitorie; 

 

VISTO il D.D.G. n. 1625 del 23 dicembre 2010,  registrato alla Corte dei Conti il 16/2/2011 Reg. 2 

fg. 293 e pubblicato nella GURS n. 11 del 11/3/2011, con il quale sono state approvate le 

“Disposizioni attuative parte specifica Misura 214/2 “ Sostegno alla conservazione delle 

risorse genetiche in agricoltura”- azione B “Preservazione della biodiversità: campi realizzati 

da agricoltori custodi” PSR Sicilia 2007/2013; 

 

VISTO il bando relativo alla predetta sottomisura 214/2 azione B “ Preservazione della biodiversità. 

Campi realizzati da agricoltori custodi” del PSR Sicilia 2007-2013, pubblicato nella GURS n. 

11 – supplemento ordinario del 11 marzo 2011; 

VISTO il D.D.S. 1670 del 13/12/2012 registrato alla Corte dei Conti in data 21/01/2013 reg. n.1 

foglio 93, di approvazione del progetto esecutivo presentato ai sensi della citata sottomisura 

214/2 azione B con la domanda d’aiuto rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il n. 

94750774583 dalla ditta NASTASI Rosario CUAA: NSTRSR83D22G377P, con sede in C.da 

Gridà Comune di Raccuia (ME) c.a.p. 98067 ammesso ad usufruire di un contributo di euro 

56.474,87 corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile (CUP 

G73E12004460009). 

VISTE le domande di 1° SAL n. 94752112550 e di 2° SAL n. 94752201064  presentate dalla Ditta 

NASTASI Rosario per le quali è stata richiesta la liquidazione della somma complessiva di € 

49.640,49 interamente pagata al beneficiario; 

CONSIDERATO che con la nota del 13/07/2015 presentata alla U.S.A. di Messina e assunta al 

protocollo n. 1460 del 13/07/2015 la ditta beneficiaria NASTASI Rosario, ha chiesto una 

proroga del termine per l’ultimazione dei lavori; 

VISTA la relazione istruttoria a firma del Funzionario incaricato Vincenzo PRUITI CIARELLO con 

la quale la richiesta di proroga viene ritenuta ammissibile; 

VISTO  le motivazioni scientifiche e amministrative esplicitate nella richiesta di proroga; 

RICONOSCIUTA la validità delle motivazioni addotte per l’accoglimento della domanda di 

proroga e ritenuto congruo il termine di mesi DODICI richiesto per il completamento dei 

lavori; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per concedere la proroga di mesi DODICI e quindi 

fino al 15/07/2016 per come chiesto dalla ditta; 

VISTA la nota n. 49083 del 30/06/2015 a firma del Dirigente Generale in merito alle competenze 

demandate agli Uffici Servizi Agricoltura, relativamente alla Misura 214/2B; 

VISTA la nota n. 50181 del 6/7/2015 a firma del Dirigente del Servizio 1 in merito alle  

Disposizione operative per gli USA - Procedure amministrative e tecniche, relative alla misura 

214/2B delega agli USA ed UIA;  



VISTE le note  n. 42408 del 5/6/2015 e n. 43978 del 11/6/2015, a firma dell’Autorità di Gestione 

del PSR Sicilia 2007/2013, avente per oggetto la deroga di quanto previsto dal paragrafo 3.4 –

Saldo – (termini di presentazione della domanda di pagamento del saldo finale) delle 

Disposizioni Attuative e Procedurali Misure ad Investimento – Parte Generale – approvate 

con DDG n°2659 del 9/8/2011;  

VISTA la L.R. 12/8/2014 n.21, art.68, che prevede l’obbligatorietà della pubblicazione di tutti i 

decreti dirigenziali sul sito della Regione Siciliana; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 
Si concede alla ditta NASTASI Rosario CUAA: NSTRSR83D22G377P, con sede in C.da Gridà 

Comune di Raccuia (ME)  c.a.p. 98067, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla sottomisura 

214/2 azione B “Preservazione della biodiversità: campi realizzati da agricoltori custodi” del PSR 

Sicilia 2007-2013, di cui alla domanda d’aiuto rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il 

n. 94750774583, CUP G73E12004460009, la proroga di mesi dodici e quindi fino al 15/07/2016 

per il completamento delle opere previste con il D.D.S. n. 1670 del 13/12/2012 

 

Art.2 
 

Si rettifica l’art. 8 del DDS di concessione  n. 1670 del 13/12/2012 nella parte riguardante la 

domanda di pagamento del saldo finale, come di seguito: “ la domanda di pagamento per la 

richiesta del saldo finale, dovrà essere rilasciata informaticamente dal beneficiario sul portale 

SIAN entro e non oltre i 15 giorni successivi ai termini di scadenza concessi per la 

realizzazione delle attività. La relativa domanda cartacea, corredata dalla pertinente 

documentazione, va consegnata agli uffici competenti entro e non oltre i 5 giorni dal rilascio 

informatico . 
 

Art.3 
 

Per quanto non previsto dagli articoli precedenti si applicano le norme comunitarie e nazionali, 

nonché le disposizioni regionali citate in premessa al presente decreto. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo 

di legittimità. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, nonché sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione. 

 

Messina, lì 17/11/2015  

 

Il Dirigente dell’U.O. S12.07 

F.to Dott. Agr. Vincenzo Donadono                   

 

           Il Dirigente del Servizio 12 

                                                                                                             F.to Dott. Agr. Salvatore Bottari                        

         
 (firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 


